

L38 信息披露

2024年7月26日 星期五

制作:王敬涛 电话:010-83251716 E-mail:zqrb@zqrb.sina.net

证券日报

(上接D37版)

二、列示自投资以来国仪光电对外投资的具体情况,包括但不限于投资标的名称、投资金额、投资时间、标的公司主营业务及运营情况、是否与公司或董监高及近亲属存在关联关系,说明权益法下投资收益核算依据及合理性。

(一)自投资以来国仪光电对外投资的具体情况
自投资以来国仪光电对外投资7个项目,截至本问询回复披露日,国仪光电共有6个项目,剥离1个项目,剥离项目情况为:国仪光电2022年6月出资1,061万元通过其共同控制单位烟台智拓投资合伙企业(有限合伙)(持股2.0198%)间接投资无锡精微光电产业投资有限公司2.64%股权(以下简称“标的股权”)。2022年10月,经股东大会决议,国仪光电以1,061万元的转让价格将标的股权转让给金誉管理人(宁波)私募基金投资运营管理有限公司管理的嘉兴(二期)先进制造产业投资合伙企业(有限合伙)。

投资项目情况如下表:

序号	名称	投资金额	投资时间	标的公司主营业务	2023年度经营情况	是否与公司或董监高及近亲属存在关联关系
1	合肥智维装备(上海)有限公司	1,687.50	2022年4月	高端合金熔铸装备	13,652.34 1,307.45	否
2	北京同感科技有限公司	1,000.00	2022年4月	激光雷达等传感器生产、研发及技术服务,新能源汽车智能感知系统	2,675.68 -9,257.10	否
3	上海同感电子科技有限公司	1,220.30	2022年10月	智慧矿山、智慧园区、工业物联网、工业物联网、工业物联网、工业物联网	23,361.88 2,674.16	否
4	上海同感装备有限公司	1,000.00	2023年6月	外骨骼机器人	941.64 -202.89	否
5	四川中科利明光电科技有限公司	3,000.00	2023年6月	高性能光字源探测和高能光子可控技术产品及服务	2,865.58 -469.79	否
6	北京同感装备有限公司	1,000.00	2023年10月	航空航天制导系统	1,464.95 -1,345.58	否
7	无锡精微光电产业投资有限公司	1,061.00	2022年6月	CMOS图像传感器、智能感知及无人系统设备	-	否

注:(1)以上标的的投资时间为股权交割时间;

(2)因上海同感装备有限公司IPO申请于中止状态,故未能获取2023年度财务报表,上表财务数据均截至2023年6月30日2023年半年度数据;

(3)公司持有四川中科利明光电科技有限公司6.7339%股权,中科利明系公司的联营企业,但双方不构成关联关系。

(二)权益法下投资收益核算依据及合理性
1.对长期股权投资采用权益法核算的依据
企业会计准则对权益法核算的长期股权投资适用如下规定:

本公司虽持有国仪光电超过50%的出资比例,但根据有限合伙协议的约定,本公司为有限合伙人,仅国仪光电投资决策委员会中委派1名委员,对投资标的的不具有一票否决权。本公司无法控制国仪光电,只能对国仪光电实施重大影响,因此公司对长期股权投资按权益法核算采用权益法核算。

2.权益法下投资收益的计量过程
权益法投资收益的分配过程:国仪光电获得可分配收入后,应当按照如下顺序进行分配:

(1)按各合伙人的实缴出资比例分配给合伙人,直至合伙人收回全部实缴出资额;

(2)如有余额,有限合伙人A和普通合伙人按照8:2比例进行分配,有限合伙人A的收益按照其各自实缴出资额比例再作进一步分配。

因此,公司根据上述条款的安排,并综合考虑合伙企业先分后税的影响,按权益法计算国仪光电的投资收益。

项目	2022-12-31/2023年度	2022-12-31/2023年度
国仪光电实缴出资总额	162,000,000.00	162,000,000.00
本公司实缴出资比例	61.7284%	61.7284%
国仪光电应享有净资产	130,833,416.19	130,833,416.19
本公司应享有	16,738,616.07	132,000,000.00
期末应享有的长期股权投资损益总额	71,319.81/83	-1,166,583.81
本期应确认的投资收益	7,834,025.29	-720,113.46

2023年确认的投资收益=-1,166,583.81*61.7284%+720,113.46=

834,025.29

三、结合公司出资比例情况,在国仪光电中的地位和权利义务,并对投资标的是否具有一票否决权,说明公司是否对长期股权投资采用权益法核算的依据及合理性。

根据《合伙企业法》和《合伙企业协议》,结合投资标的的经营范围和应当控制的事项,说明公司是否对投资标的具有控制权,并对投资标的的经营范围和应当控制的事项,说明公司是否对投资标的具有控制权。

公司虽持有国仪光电超过50%的出资比例,但根据有限合伙协议的约定,本公司为有限合伙人,仅国仪光电投资决策委员会中委派1名委员,对投资标的的不具有一票否决权。因此本公司无法控制国仪光电,未能对国仪光电实施重大影响,未将国仪光电纳入合并报表符合企业会计准则的相关规定,具备合理性。

四、说明公司是否对长期股权投资采用权益法核算的依据及合理性。

五、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

六、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

七、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

八、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

九、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十一、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十二、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十三、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十四、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十五、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十六、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十七、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十八、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

十九、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十一、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十二、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十三、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十四、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十五、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十六、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十七、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十八、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

二十九、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十一、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十二、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十三、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十四、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十五、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十六、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十七、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十八、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

三十九、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十一、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十二、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十三、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十四、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十五、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十六、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十七、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十八、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

四十九、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十一、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十二、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十三、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十四、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十五、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十六、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十七、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十八、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

五十九、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

六十、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

六十一、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

六十二、关于投资收益的确认,公司本期投资收益金额为3,116.21万元,较前期增加3,717.97万元,增幅为2.79%。

1-2年	63.37%	5.00%	60.20%	39.80%	3.93%	11.91%	按本账龄的迁徙率*下一期迁徙率/迁徙率
2-3年	62.41%	5.00%	59.29%	40.71%	9.86%	30%	实际比预期低,按原比例30%计算
3-4年	77.54%	5.00%	73.66%	26.34%	24.23%	50%	实际比预期低,按原比例50%计算
4-5年	0.00%	5.00%	0.00%	100.00%	92.00%	100%	按本账龄的迁徙率*下一期迁徙率/迁徙率
5年以上	8.42%	5.00%	8.00%	92.00%	92.00%	100%	实际低于100%,按100%计算

注:历史回款率=1-平均迁徙率,预期回款率=历史回款率*(1-前期迁徙率),迁徙率=1-预期回款率。

公司根据统计的账龄数据计算迁徙率,基于历史数据,计算各账龄的应收账款历史损失率,确定的前瞻性调整数为5%,结合迁徙率,历史损失率和预期迁徙率,最终计算各年的预期信用损失率具有合理性。

本期1年以内的预期信用损失率高于1年的计提比例,主要系平均迁徙率的影响,公基于合理性及谨慎性考虑,在计算确定1年以内的预期信用损失时,将2-3年和3-4年的预期信用损失率维持在1年以上的计提比例上,本期各账龄综合坏账准备计提比例具有合理性,主要模型参数与上年无发生重大变化。

年审会计师执行了上述事项执行了核查程序,经核查,年审会计师认为:

1.本期公司信用政策未发生重大变化,应收账款账龄结构变化合理,符合公司的实际情况。

2.本期坏账准备计提模型参数与上年相比未发生重大变化,本期坏账准备计提比例合理。

3.关于经营现金流,2021-2023年,公司经营现金流净额逐年增加,分别为2,897.34万元、6,048.01万元、7,370.62万元。同期营业收入分别为6.75亿元、7.81亿元、5.87亿元,息税折旧摊销前利润1,381.82万元、1,378.21万元、0.47亿元。

综上,公司应收账款账龄结构合理,符合客户经营规律,分别列示各账龄预期信用损失率及合理性,针对对账期近一年或更短,列示对应产品出库时间,对应收账款账龄,结合销售环节关键控制节点及凭证,说明是否存在实际销售与信用政策不符的情况,是否存在异常计提减值的情况;

(2)结合前述情况,说明营业收入和息税折旧摊销前利润大幅下降的情况下,公司经营现金流净额较前期未发生显著变化的原因。

请年审会计师对上述问题核查并发表明确意见。

一、区分客户类型,结合客户经营规律,分别列示各账龄预期信用损失率及合理性,针对对账期近一年或更短,列示对应产品出库时间,对应收账款账龄,结合销售环节关键控制节点及凭证,说明是否存在实际销售与信用政策不符的情况,是否存在异常计提减值的情况;

(一)公司客户按客户类型分为政府机构、国有企业及事业单位、海外客户、民营企业、个人及其他,具体情况如下表:

1.定制产品客户类型:

客户类型	销售收入(含税)	本期占比	回款占销售比例
国有企事业单位	5,910.33	5683.34	96.72%
民营企业	1,833.33	1,696.55	92.60%
其他	0.02	0.12	94.29%
合计	7,743.69	9,380.01	121.24%

2.非定制产品客户类型:

客户类型	销售收入(含税)	本期占比	回款占销售比例
民营企业	27,786.19	26,380.80	101.48%
政府机构	25,403.90	26,323.66	103.31%
政府机构	233.28	233.28	91.11%
个人及其他	76.27	86.39	113.27%
国有企事业单位	1,985.29	2,257.75	113.72%
合计	55,560.92	57,077.03	102.73%

定制产品客户的结算周期一般大于1年,2021-2023年定制产品的销售收入(含税)分别为8,738.38万元、16,260.87万元、7,743.69万元,本期销售回款金额为8,300.01万元,主要系收回2022年及2023年的货款,且本年定制产品销售收入较上年同期减少\$2,426,因此,本年定制产品销售回款收到的现金大于于销售收入具有合理性。

非定制产品的结算周期一般为90天,本期对应收回的销收入主要为2022年10月-2023年9月,上半年第四季度非定制产品的销售收入(含税)24,337.71万元,较本年同期增加10,702.48万元,因此,本期销售回款金额较前期增加10,702.48万元,具有合理性。

(二)抽取2023年12月的回款大于100万元的客户,合计回款金额8,800.46万元,占12月回款总额77.99%,根据对应的出库时间,收入确认时间,计算账龄周期,明细如下:

万元、16,260.87万元、7,736.79万元，本期销售商品收到的现金9,380.00万元，主要系收回2022年及2022年前的货款，且本年定制产品销售收入较上年同期减少52.42%，因此，本年定制产品销售商品收到的现金占下年度销售收入比例有所提升。